
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Produse petroliere (combustibil) 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Consiliul raional Sîngerei 

2. IDNO 1007601009369 

3. Adresa or.Sîngerei, str. Independenței,111 

4. Numărul de telefon/fax 0 262 2 23 03 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

consiliul.raional-singerei@apl.gov.md 

www.singerei.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Autoritate publică locală de nivelul II. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
N

r. 

cr

t. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

1. 09131000-3 Benzină A-95 litru 8000 Cifra octanică, COR, min.95; 

Aspect limpede și transparent 

163670,00 

  Lotul 2     

1. 09134200-9 Motorină cu aditivi 

(ecto) 

litru 3380 Aditivi din motorină nu trebuie să 

conțină compuși ai metalelor sau 

fosforului; 

Cifra cetanică min. 51,0 

Punct de inflamabilitate, min.550C 

Densitatea la 200C, max. 

860,0kg/m3 

Viscozitate la 400C 2,00-4,50mm2/s 

65000,00 

2. 09134200-9 Motorină simplă litru 2100 Aditivi din motorină nu trebuie să 

conțină compuși ai metalelor sau 

fosforului; 

Cifra cetanică min. 51,0 

Punct de inflamabilitate, min.550C 

Densitatea la 200C, max. 

860,0kg/m3 

Viscozitate la 400C 2,00-4,50mm2/s 

38000,00 

Cantitatea descrisă este orientativă, Autoritatea contractantă va folosi produsele contractante în funcție de necesități, pe 

parcursul anului 2025, în limita resurselor financiare disponibile alocate pentru procurqarea carburanților 

Valoarea estimativă totală  266670,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 



1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 

- începînd cu a doua zi după înregistrarea contractului la trezorerie, pînă la 31 decembrie 

2025; 

-ofertantul va crea autorității contractante posibilitatea de a achiziționa carburanții (fără 

plată în numerar) prin intermediul cardurilor valorice la stațiile de alimentare; 

-livrarea cardurilor se face pe baza unei cereri de emitere de card din partea autorității 

contractante; 

-prețul unui litru de carburant ofertat va fi cel afișat la stațiile de alimentare ale ofertantului 

cu aplicarea discountului ofertat; 

-ofertantul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesării on-line a informațiilor 

privind situația detaliată a informațiilor a tuturor achizițiilor de carburanți efectuate de către 

fiecare autovehicol al său. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Anexa nr.7 din Documentația standard 

conform ordinuli MF nr.115 din 

15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

 

2. 

 

Declarație de eligibilitate 

Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică. 

Confirmat prin semnătura electronică 

 

Obligatoriu 

3. Specificații de preț Anexa nr.23 Documentația standard 

conform ordinuli MF nr.115 din 

15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

4. Specificații tehnice Anexa 22 Documentația standard 

conform ordinuli MF nr.115 din 

15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

5. Declarația privind valabilitatea ofertei Anexa 8 Documentația standard conform 

ordinuli MF nr.115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

6. Licența de activitate și anexa Eliberată de ANRE, valabilă pe tot 

parcursul furnizării serviciilor. Confirmat 

prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

7. Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale,pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

Operatorul economic desemnat 

învingător va prezenta în termen de 5 zile 

de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publice. Conform 

ordinului MF nr.145/2020. Confirmat 

prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

8. Certificat de conformitate sau alt 

certificat echivalent ce confirmă calitatea 

Confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 



produselor petroliere oferite 

9. Amplasarea unei stații de alimentare în 

raza a cel mult 2 km a orașului Sîngerei 

și deținerea unei rețele pe întreg 

teritoriul republicii 

Lista stațiilor PECO. Confirmat prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

10. Certificat de atribuire a contului bancar Confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) 

Furnizorul va asigura: 

-personalizarea cardurilor pe fiecare autovehicul (pe număr de înmatriculare); 

-configurarea cardului per tipul carburantului; 

-asistență permanent 24h, 7 zile din sărtămînă, pentru ca, în cazul apariției anumitor 

deficiențeîn funcționarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul să fie măsură să soluționeze 

problemele apărute în cel mai scurt timp posibil; 

-Furnizorul va specifica dacă toate cardurile sunt acceptate la toate stațiile PECO din 

p.12.subp.9 al anunțului de participare; 

-Furnizorul va pune la dispoziția achizitorului instrucțiuni de folosire a cardului; 

-Furnizorul va factura contra valoarea produselor la sfîrțitul fiecărei luni, pentru 

consumul efectuat; 

-Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a mări sau micșora numărul de carduri 

15. Ofertele se prezintă în valută MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Cel mai scăzut preț , cu 

corespunderea cerințelor față de participant și corespunderea cerințelor tehnice minime 

obligatorii privind obiectul achiziției. 

7. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ”RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: conform ”SIA 

RSAP” 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile de la data limită de depunere a ofertelor. 

21. Locul deschiderii ofertelor conform SIA ”RSAP” 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

de stat 

23. Alte informaţii relevante  

În cazul în care ofertanții vor avea ofertele de preț identice, se va acorda avantaj pentru 

ofertantul care va da dovadă de o rețea mai amplă a stațiilor de alimentare PECO. 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2025-01-24T14:38:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




